
Zápis jednání SKAP ČLS JEP (25.01.2024) 
 
Místo konání: online 
Účastníci (bez titulů, abecedně): Bezdíčková, Boráň, Černý, Dlouhý, Jakubec, Křížová, Matoušková, 
Murínová, Nyč, Pokludová, Pokorná, Prokeš, Strojil, Štefan, Švihovec, Trojánek, Votava 
Omluveni (bez titulů, abecedně): Halačová, Kacerovský, Storová, Šrámek, Verdánová, Ulrych, 
Urbánková, Žemličková 
 
1. Přivítání účastníků, kontrola zápisu z minulého jednání, kontrola úkolů 
Dr. Trojánek přivítal zúčastněné a poděkoval jim za dosavadní spolupráci.  
Zápis z minulého jednání byl odsouhlasen, byly doplněny 2 připomínky (prof. Černý, dr. Murínová), 
které jsou zápisu vyznačeny kurzívou.  
Doporučený postup „Empirická ATB terapie nejčastějších dětských komunitních infekcí v případě 
nedostupnosti vybraných antiinfektiv“ byl odsouhlasen bez připomínek.  
DP „Kdy lze použít amoxicilin jako alternativu penicilinu při léčbě akutní tonzilitidy?“ byl odsouhlasen 
po doplnění připomínek prim. Nyče: makrolidy a klindamycin použít ideálně po ověření citlivost.  
 
2. Aktualizace členů SKAP ČLS JEP 
Aktualizace členů SKAP ČLS JEP (nově zástupci České chirurgické společnosti – doc. Ulrych, České 
pneumologické a ftizeologické společnosti – dr. Jakubec). Účastníci jednání souhlasí také se 
doplněním externím spolupracovníků o zástupce Kanceláře zdravotního pojištění (jméno zástupce 
bude doplněno na příštím jednání).  
 
3. AWaRe klasifikace 
Dr. Trojánek a dr. Štefan shrnuly základní informace o klasifikace ATB WHO AWaRe, která je esenciální 
pro edukaci lékařů a tvorbu doporučených postupů. Prim. Dlouhý apeloval na nalezení českého 
ekvivalentu zkratky AWaRe, tak aby klasifikace byla lépe implementovatelná v českém prostředí. Dr. 
Trojánek představil koncept semaforu (zelená barva – skupina Access, oranžová barva – skupina 
Watch, červená barva – skupina Reserve), jehož pomocí lze jednoduše klasifikaci AWaRe vysvětlit.  
 
4. Příprava nových dokumentů SKAP – depotní peniciliny, streptokoky 
Dr. Trojánek navrhl přípravu nových dokumentů SKAP: management streptokokových infekcí 
v ambulantní péči a použití depotních penicilinů (na žádost chirurgů a lymfologů). Účastníci jednání 
souhlasí. K přípravě dokumentu o streptokokových infekcí se přihlásila dr. Pokorná a dr. Bezdíčková. 
K přípravě dokumentu o užití depotních penicilinů se přihlásil prim. Dlouhý. 
 
5. Aktualizace doporučeného postupu SVL ČLS JEP 
V plánu je aktualizace doporučeného postupu antibiotické léčby komunitních infekcí SVL ČSL JEP (dr. 
Karen). K aktualizaci byl přizván i SKAP. Vzhledem k existenci doporučeného postupu na 
www.antibiotickarezistence.cz a plánovaného multidisciplinárního projektu pod záštitou IPVZ se 
zaměřením na synchronizaci doporučených postupů odborných společnosti se příprava dalšího 
doporučeného postupu jeví některým účastníkům jednání jako zbytná. Plánovaná aktualizace 
dokumentu SVL ČSL JEP však proběhne tak jako tak, proto bylo rozhodnuto, že se SKAP na aktualizaci 
bude podílet s výhledem, že za cca 2 roky tento DP nahradí zmíněný plánovaný multidisciplinární 
projekt IPVZ. Dále proběhla obecná diskuze o tvorbě doporučených postupů. Dr. Jakubec se 
přimlouval za to, aby každá odborná společnost měla možnost vytvářet vlastní doporučené postupy, 
připomínkované vyššími orgány, např. SKAP v případě ATB. Prim. Dlouhý naopak vyzdvihl pozitivní 
zkušenost z období covidu s tvorbou mezioborových stanovisek.  
 
6. Seznam esenciálních antiinfektiv 
Proběhla diskuze o aktualizace Seznamu esenciálních antiinfektiv (SEAI), včetně písemných 
připomínek prof. Žemličkové a prim. Nyče. Ostatní účastníci se ještě případně vyjádří písemně. Prim. 

http://www.antibiotickarezistence.cz/


Dlouhý se přimlouval za zahrnutí všech nových navrhovaných ATB do SEAI, navíc ještě doporučil 
zařazení cefadroxilu. Dle jeho názoru je důležité, aby nová ATB byla na seznamu, i vzhledem 
k probíhajícímu jednání s pojišťovnami, aby se nová ATB hradila tzv. nad rámec paušálu (jako např. 
v současnosti remdesivir).  
 
7. Analýza preskripce OUPD/LSPP 
 
Dr. Trojánek informoval účastníky o plánu analýzy ATB preskripce na „lékařských pohotovostech“.  
 
Termín dalšího jednání: březen 2024, přesné datum bude upřesněno.  
 
Zapsal: Štefan 
Kontrola: Trojánek 

 


